
 

ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

 ГОРНО-АЛТАЙСК  

КАЛАНЫҤ  ДЕПУТАТТАР  

СОВЕДИ 

 

РЕШЕНИЕ  ЧЕЧИМ 

 
от «  »  20  года №  

 
г. Горно-Алтайск 

 
О внесении изменений в решение Горно-Алтайского  

городского Совета депутатов от 28 ноября 2014 года № 20-9  

 
Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года         

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Главы 

Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай           

от 26 сентября 2022 года № 247-У «О предоставлении мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан», статьей 47 Устава 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого 

постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов               

от 22 марта 2018 года № 7-1,    

Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил: 

 

1. Внести в решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов 

от 28 ноября 2014 года № 20-9 «Об определении категории учащихся         

в муниципальных общеобразовательных организациях города Горно-

Алтайска, нуждающихся в обеспечении бесплатным (льготным) горячим 

питанием либо продуктовым набором (сухим пайком), либо имеющих 

право замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, 

а также стоимости бесплатного (льготного) горячего питания либо 

продуктового набора (сухого пайка)» следующие изменения: 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Определить в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Горно-Алтайска категорию учащихся, нуждающуюся 

в обеспечении бесплатным горячим питанием либо продуктовым набором 

(сухим пайком): 

consultantplus://offline/ref=93B26180C97A20FF02A1A04219C6D666F4A9D55F1E16BA27388375E1ED4E7B5A8B1121C1AAEADDD8C1A92C522C2A8905C901496DB7845537CADBJ


2 

а) учащиеся 1 – 4 классов, являющиеся детьми-инвалидами 

(предоставление второго приема пищи); 

б) учащиеся 5 – 11 классов из семей: 

находящихся в социально опасном положении; 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

военнослужащих, проходящих (проходивших) военную службу         

в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских 

формированиях и органах, в которых федеральным законодательством 

предусмотрена военная служба, выполняющих (выполнявших) задачи         

в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, Херсонской 

области, Запорожской области (далее соответственно – военнослужащий, 

специальная военная операция); 

военнослужащих, проходящих (проходивших) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих 

(проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в органах внутренних дел и имеющих специальное звание 

полиции, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной 

военной операции (далее – лицо, проходящее (проходившее) службу          

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, лицо, 

проходящее (проходившее) службу в органах внутренних дел Российской 

Федерации); 

граждан, поступивших на военную службу по контракту в именное 

подразделение Республики Алтай «Ирбис», выполняющих (выполнявших) 

задачи в ходе специальной военной операции (далее – гражданин, 

заключивший контракт); 

граждан, добровольно выполняющих (выполнявших) задачи в ходе 

специальной военной операции, подтвердившие свое участие                       

в специальной военной операции выпиской из приказа войсковой части 

(далее – доброволец); 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу     

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее           

– мобилизованный); 

погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной 

операции военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, граждан, заключивших 

контракт, добровольцев, мобилизованных (далее – погибший); 

в) учащиеся 5 – 11 классов с ограниченными возможностями 

здоровья и дети-инвалиды (предоставление двухразового питания).»; 

б) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«учащиеся из семей, в которых родители (законные представители) 

являются получателями ежемесячного пособия в связи с рождением            

и воспитанием ребенка;»; 

в) пункт 3 изложить в следующей редакции: 



3 

«3. Установить стоимость бесплатного и льготного горячего питания 

либо продуктового набора (сухого пайка) учащимся за счет средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» на очередной финансовый год и на плановый период: 

84 рубля в день на одного учащегося, указанного в подпункте «а» 

пункта 1 настоящего решения (предоставление второго приема пищи); 

88 рублей в день на одного учащегося 5 – 11 классов, указанного        

в подпункте «б» пункта 1 настоящего решения; 

176 рублей в день на одного учащегося 5 – 11 классов, указанного      

в подпункте «в» пункта 1 настоящего решения (предоставление 

двухразового питания); 

44 рубля в день на одного учащегося 5 – 11 классов, указанного         

в пункте 2 настоящего решения.»; 

г) пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Определить в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Горно-Алтайска категорию учащихся, имеющую 

право замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией 

в размере 176 рублей, в день, за дни учебных занятий, за исключением 

дней нахождения учащихся на стационарном (амбулаторном) лечении, 

санаторном оздоровлении и каникулярного времени: 

учащиеся 1 – 11 классов – дети-инвалиды, обучение которых 

организовано муниципальными общеобразовательными организациями 

на дому.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования, за исключением абзаца третьего подпункта «в» пункта 1 

настоящего Решения, действие которого распространяется                          

на правоотношения, возникшие с 27 марта 2023 года.  

 

 

 

Председатель Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов                                                         Ю.В. Нечаев 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                     О.А. Сафронова 


